
• Fundamentos Teóricos de la Psicología
• Historia de la Psicología
• Filosofía
• Taller de Producción de Trabajos Académicos
• Tutoría I

1
3

14
35
43

 

5
4
4
4
---

80
64
64
64
36

1
1
---
---

CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS
SEMANALES

HORAS
CUATRIMESTRE CORRELATIVAS

P R I M E R  A Ñ O

PRIMER CUATRIMESTRE

SEGUNDO CUATRIMESTRE

S E G U N D O A Ñ O

2
4
7

10

• Fundamentos Teóricos de la Psicología II
• Teoría Psicoanalítica I
• Psicología Evolutiva I
• Neurobiología y Psicofisiologia

5
4
4
4

80
64
64
64

Plan de Estudios

Psicología
A R G E N T I N A

• Teoría Psicoanalítica II
• Psicología Evolutiva II
• Metodología de la Investigación Social
• Sociología
• Tutoría II

5
8
11
16
44 

4
4
5
4
---

64
64
80
64
36

CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS
SEMANALES

HORAS
CUATRIMESTRE CORRELATIVAS

PRIMER CUATRIMESTRE

4
7

1 – 14
---
43

www.upatagonia.edu.ar

Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades
Carrera de Grado / Duración: 5 Años (3.444 Horas) 

   Las asignaturas y actividades curriculares suman un total de 45 materias que comprenden

los Ciclos de Formación Básica, de Formación General y Complementaria y de Formación Profesional.

   La formación en los fundamentos teóricos de los modelos y paradigmas predominantes incluyen la

Teoría Sistémica, la Teoría Cognitiva, la Teoría Genética, considerándose de interés una profundización

en la Teoría Psicoanalítica. Como Formación complementaria se desarrollan los conocimientos filosóficos,

antropológicos, sociológicos y epidemiológicos. Se ha previsto, además, tres talleres herramentales

relacionados con la redacción de textos académicos, la informática aplicada y el uso profesional del inglés.

   El Ciclo de Formación Profesional es el espacio destinado a proveer al estudiante los conocimientos,

habilidades y destrezas necesarios para su desempeño profesional en las distintas áreas de aplicación.

   Comprendemos los campos de aplicación como aquellas áreas relacionadas con las especializaciones

profesionales: Clínica, Educacional, Jurídica, Laboral, Institucional, Social, Comunitaria, y Sanitaria.

   El Plan de Estudios culmina con las Prácticas Profesionales Supervisadas (PPS) en el quinto año de cursado.

A lo largo del dictado del Plan se generan espacios tutoriales sucesivos obligatorios, con seguimiento

personalizado, que atienden la orientación de las motivaciones y capacidades vocacionales de los aspirantes

al título, el asesoramiento en la planificación de sus estudios, la orientación en las Prácticas Profesionales

Supervisadas y en el Trabajo Final Integrador.

---
---
---
---
---



• Epidemiología
• Psicopatología II
• Ejercicio Profesional y Ética
• Exploración y Diagnóstico Psicológico I
• Tutoría III 

13
18
19
20
45  

4
5
5
5
---

64
80
80
80
36

20
2-15-16

18
9-13-18

18-21
26

18-21
18-21 

CÓDIGO ASIGNATURA
HORAS

SEMANALES
HORAS

CUATRIMESTRE CORRELATIVAS

T E R C E R  A Ñ O

PRIMER CUATRIMESTRE

SEGUNDO CUATRIMESTRE

SEGUNDO CUATRIMESTRE

SEGUNDO CUATRIMESTRE

C U A R T O A Ñ O

Q U I N T O A Ñ O

21
23
28
33

25
27
32
29 

39
40
41
42
46
47

• Exploración y Diagnostico Psicológico II
• Psicología Social y Dinámica de Grupos
• Psicología Institucional
• Promoción, Prevención y Rehabilitación en Salud Mental

• Psicología Clínica de Niños y Adolescentes
• Psicoterapias e Interconsulta II
• Psicología Comunitaria
• Psicología Laboral

• PPS II Socio Comunitaria Sanitaria
• PPS III Educacional (*)
• PPS III Jurídica (*)
• PPS III Organizacional Laboral (*)
• Tutoría IV
• Tutoría V

5
5
5
6

5
5
5
5 

80
80
80
96

80
80
80
80

• Investigación en Psicología
• Psicología Clínica de Adultos
• Psicoterapias e Interconsulta I
• Planificación y Gestión en Salud Mental

• Taller de Uso Profesional de la Informática
• Taller de Idioma Inglés Aplicado
• Psicología Educacional
• Psicología Jurídica
• Tutoría IV
• PPS I Clínica

22
24
26
34   

 

36
37
30
31
46
38 

   

 

5 
5
5
5 

4
4
5
5
---
---

 

80
80
80
80

64
64
80
80
36

160

CÓDIGO

CÓDIGO

ASIGNATURA

ASIGNATURA

HORAS
SEMANALES

HORAS
SEMANALES

HORAS
CUATRIMESTRE

HORAS
CUATRIMESTRE

CORRELATIVAS

CORRELATIVAS

PRIMER CUATRIMESTRE

PRIMER CUATRIMESTRE

2-11-13
18-21
18-21
13-33

---
---

18-21
18-21

45
19-24-25 27-45-46

9-12
5-8- 17

---
1

44

---
5
---
---

2-5-10 

SEGUNDO CUATRIMESTRE

9
6

12
15
17  

• Salud Publica y Salud Mental
• Teoría Psicoanalítica III
• Estadística
• Antropología
• Psicopatología I

4
4
4
4
5 

64
64
64
64
80

“Autorizada provisoriamente por DECRETO del PODER EJECUTIVO NACIONAL Nº 750/2022,
conforme a lo establecido en el artículo 64 inciso c) de la ley Nº 24.521"

19-32-33 45-46
19-30-45 46
19-31-45 46

19- 28 - 29 - 45-46
45

Hasta cuarto año aprobado

Resolución 020/2024-R-UPA - Disposición Subsecretaria de Políticas Universitarias: 02/2025

---
---
---
---
---
---

160
160
36
64
36
64


