# Psicología



# Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades

Carrera de Grado / Duración: 5 Años (3.444 Horas)

### Plan de Estudios

Las asignaturas y actividades curriculares suman un total de 45 materias que comprenden los Ciclos de Formación Básica, de Formación General y Complementaria y de Formación Profesional. La formación en los fundamentos teóricos de los modelos y paradigmas predominantes incluyen la Teoría Sistémica, la Teoría Cognitiva, la Teoría Genética, considerándose de interés una profundización en la Teoría Psicoanalítica. Como Formación complementaria se desarrollan los conocimientos filosóficos, antropológicos, sociológicos y epidemiológicos. Se ha previsto, además, tres talleres herramentales relacionados con la redacción de textos académicos, la informática aplicada y el uso profesional del inglés.

El Ciclo de Formación Profesional es el espacio destinado a proveer al estudiante los conocimientos, habilidades y destrezas necesarios para su desempeño profesional en las distintas áreas de aplicación.

Comprendemos los campos de aplicación como aquellas áreas relacionadas con las especializaciones profesionales: Clínica, Educacional, Jurídica, Laboral, Institucional, Social, Comunitaria, y Sanitaria.

El Plan de Estudios culmina con las Prácticas Profesionales Supervisadas (PPS) en el quinto año de cursado. A lo largo del dictado del Plan se generan espacios tutoriales sucesivos obligatorios, con seguimiento personalizado, que atienden la orientación de las motivaciones y capacidades vocacionales de los aspirantes al título, el asesoramiento en la planificación de sus estudios, la orientación en las Prácticas Profesionales Supervisadas y en el Trabajo Final Integrador.

#### PRIMER AÑO

#### PRIMER CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HORAS SEMANALES	HORAS CUATRIMESTRE	CORRELATIVAS	
1 3	• Fundamentos Teóricos de la Psicología	5	80		
3 14	Historia de la Psicología     Filosofía	4 4	64 64		
35 43	Taller de Producción de Trabajos Académicos     Tutoría I	4	64 36		
SEGUNDO CUATRIMESTRE					
2	Fundamentos Teóricos de la Psicología II	5	80	1	
4 7	Teoría Psicoanalítica I     Psicología Evolutiva I	4	64 64	1	
10	Neurobiología y Psicofisiologia	4	64		

#### SEGUNDO AÑO

#### PRIMER CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HORAS SEMANALES	HORAS CUATRIMESTRE	CORRELATIVAS
5	<ul> <li>Teoría Psicoanalítica II</li> </ul>	4	64	4
8	<ul> <li>Psicología Evolutiva II</li> </ul>	4	64	7
11	<ul> <li>Metodología de la Investigación Social</li> </ul>	5	80	1 – 14
16	Sociología	4	64	
44	Tutoría II		36	43

www.upatagonia.edu.ar

#### SEGUNDO CUATRIMESTRE

9	Salud Publica y Salud Mental	4	64	
6	Teoría Psicoanalítica III	4	64	5
12	Estadística	4	64	
15	Antropología	4	64	
17	Psicopatología I	5	80	2-5-10

## TERCER AÑO

#### PRIMER CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HORAS SEMANALES	HORAS CUATRIMESTRE	CORRELATIVAS	
13 18 19 20 45	<ul> <li>Epidemiología</li> <li>Psicopatología II</li> <li>Ejercicio Profesional y Ética</li> <li>Exploración y Diagnóstico Psicológico I</li> <li>Tutoría III</li> </ul>	4 5 5 5 	64 80 80 80 80 36	9-12 5-8- 17  1 44	
SEGUNDO CUATRIMESTRE					
21 23 28 33	<ul> <li>Exploración y Diagnostico Psicológico II</li> <li>Psicología Social y Dinámica de Grupos</li> <li>Psicología Institucional</li> <li>Promoción, Prevención y Rehabilitación en Salud Mental</li> </ul>	5 5 5 6	80 80 80 96	20 2-15-16 18 9-13-18	

# CUARTO AÑO

#### PRIMER CUATRIMESTRE

CÓDIGO ASI	GNATURA	HORAS SEMANALES	HORAS CUATRIMESTRE	CORRELATIVAS
24 • Ps 26 • Ps 34 • Pl	vestigación en Psicología sicología Clínica de Adultos sicoterapias e Interconsulta I anificación y Gestión en Salud Mental	5 5 5 5	80 80 80 80	2-11-13 18-21 18-21 13-33
25   • Ps 27   • Ps 32   • Ps	sicología Clínica de Niños y Adolescentes sicoterapias e Interconsulta II sicología Comunitaria sicología Laboral	5 5 5 5	80 80 80 80	18-21 26 18-21 18-21

# QUINTO AÑO

#### PRIMER CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HORAS SEMANALES	HORAS CUATRIMESTRE	CORRELATIVAS	
36	Taller de Uso Profesional de la Informática	4	64	-	
37	<ul> <li>Taller de Idioma Inglés Aplicado</li> </ul>	4	64	_	
30	Psicología Educacional	5	80	18-21	
31	Psicología Jurídica	5	80	18-21	
46	Tutoría IV		36	45	
38	PPS I Clínica		160	19-24-25 27-45-46	
SEGUNDO CUATRIMESTRE					
39	PPS II Socio Comunitaria Sanitaria		160	19-32-33 45-46	
40	PPS III Educacional (*)		160	19-30-45 46	
41	PPS III Jurídica (*)		36	19-31-45 46	
42	PPS III Organizacional Laboral (*)		64	19- 28 - 29 - 45-46	
46	Tutoría IV		36	45	
47	Tutoría V		64	Hasta cuarto año aprobado	

Resolución 020/2024-R-UPA - Disposición Subsecretaria de Políticas Universitarias: 02/2025